

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月20日

上場会社名 日本製麻株式会社

上場取引所 東証二部

コード番号 3306

URL <http://www.nihonseima.co.jp/>

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 中本 広太郎

問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 池田 明穂

TEL (078) 332-8251

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期 第1四半期	1,756	4.1	46	35.5	21	60.9	2	94.6
19年3月期 第1四半期	1,830	2.4	71	18.2	53	36.8	43	22.6
19年3月期	6,924		210		146		57	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期 第1四半期	0.06	
19年3月期 第1四半期	1.18	
19年3月期	1.56	

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期 第1四半期	5,607	2,071	29.2	44.59
19年3月期 第1四半期	4,906	1,856	30.9	41.36
19年3月期	5,409	1,999	29.5	43.46

2. 平成20年度3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

中間期および通期の業績につきましては、平成19年5月23日発表の業績予想に変更はございません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績の予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油をはじめとする資源の高騰や金利の上昇などにより懸念材料があるものの、輸出や設備投資は引き続き高水準で推移しており全体としては緩やかな景気拡大基調となりました。このような環境のもと売上高は、マット事業において自動車用フロアーマットのアジア向け輸出は好調に推移し、食品事業、水産事業においても堅調に推移したものの、産業資材事業における輸出用合繊繊維原料の需要の減少、ホテル事業における婚礼宴会の同業他社の進出などにより減収となり、1,756百万円(前年同期比4.1%減)となりました。収益面では、マット事業の原材料の高騰によるコストへの影響や食品事業の輸入品のユーロ高による販売価格への転嫁の遅れなどにより利益率が低下し、営業利益は46百万円(前年同期比35.5%減)となり、期末日での為替換算において円安の影響により為替差損が発生し、経常利益は21百万円(前年同期比60.9%減)となり、その結果、当期利益は2百万円(前年同期比94.6%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は5,607百万円、前連結会計年度末と比較して197百万円の増加となりました。主なものは、流動資産では現金及び預金、受取手形及び売掛金、たな卸資産の増加などで185百万円の増加となり、固定資産では有形固定資産の増加などで11百万円の増加となりました。

当第1四半期末における負債は3,535百万円、前連結会計年度末と比較して125百万円の増加となりました。主なものは、流動負債の支払手形及び買掛金、その他の増加などで125百万円の増加などによるものです。

当第1四半期末における純資産は2,071百万円、評価・換算差額等、少数株主持分の増加などで前連結会計年度末と比較して71百万円の増加となり、自己資本比率は29.2%となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当連結会計期間におけるキャッシュ・フローは、営業活動からのキャッシュ・フローの増加は107百万円となり、投資活動によるキャッシュ・フローの減少は42百万円であり、財務活動によるキャッシュ・フローの増加は10百万円あったことにより、現金及び現金同等物は79百万円増加し当連結会計期間末残高は407百万円となりました。

4.(要約)四半期連結財務諸表
 (1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流 動 資 産	2,274,317	2,648,562	374,245	16.5%	2,462,916
1 現 金 及 び 預 金	347,152	407,918	60,765	17.5%	328,524
2 受取手形及び売掛金	1,041,690	1,132,027	90,337	8.7%	1,103,490
3 た な 卸 資 産	790,280	1,003,669	213,388	27.0%	942,395
4 繰 延 税 金 資 産	39,306	39,920	613	1.6%	34,627
5 そ の 他	56,387	65,427	9,040	16.0%	54,378
貸 倒 引 当 金	500	400	100	20.0%	500
固 定 資 産	2,630,993	2,958,853	327,859	12.5%	2,946,889
1 有形固定資産	2,516,886	2,812,053	295,166	11.7%	2,791,491
(1) 建物及び構築物	962,820	1,030,609	67,789	7.0%	1,029,571
(2) 機械装置及び運搬具	178,140	204,022	25,881	14.5%	205,996
(3) 土 地	1,328,324	1,510,749	182,424	13.7%	1,497,403
(4) そ の 他	47,600	66,671	19,071	40.1%	58,520
2 無形固定資産	6,135	19,209	13,073	213.1%	17,621
3 投資その他の資産	107,970	127,590	19,619	18.2%	137,775
(1) 投資有価証券	40,295	77,705	37,409	92.8%	83,644
(2) 繰延税金資産	484	-	484	-	-
(3) そ の 他	174,456	142,517	31,939	18.3%	148,716
貸 倒 引 当 金	107,266	92,631	14,634	13.6%	94,584
繰 延 資 産	712	-	712	-	-
資 産 合 計	4,906,022	5,607,416	701,393	14.3%	5,409,805

(単位:千円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債	1,527,367	1,914,600	387,232	25.4%	1,789,307
1 支払手形及び買掛金	908,443	1,205,663	297,220	32.7%	1,162,278
2 短期借入金	53,034	50,000	3,034	5.7%	45,000
3 1年以内返済予定長期借入金	158,270	202,813	44,543	28.1%	199,520
4 未払法人税等	37,951	16,225	21,725	57.2%	11,304
5 賞与引当金	53,453	49,048	4,405	8.2%	38,760
6 その他	316,214	390,848	74,634	23.6%	332,444
固定負債	1,522,119	1,621,103	98,983	6.5%	1,620,546
1 社 債	150,000	150,000	-	-	150,000
2 長期借入金	1,086,113	1,187,488	101,375	9.3%	1,183,116
3 退職給付引当金	172,611	167,260	5,351	3.1%	169,927
4 繰延税金負債	28,152	44,850	16,697	59.3%	43,489
5 長期預り保証金	80,781	58,920	21,861	27.1%	61,231
6 その他	4,460	12,584	8,123	182.2%	12,781
負債合計	3,049,487	3,535,703	486,216	15.9%	3,409,854
(純資産の部)					
株主資本	1,509,237	1,525,180	15,942	1.1%	1,522,971
1 資 本 金	1,836,660	1,836,660	-	-	1,836,660
2 資 本 剰 余 金	17,380	17,380	-	-	17,380
3 利 益 剰 余 金	341,977	325,670	16,306	4.8%	328,029
4 自 己 株 式	2,825	3,189	364	12.9%	3,039
評価・換算差額等	8,825	111,467	102,641	1,163.1%	72,131
1 その他有価証券評価差額金	5,182	1,735	3,446	66.5%	5,363
2 為替換算調整勘定	3,643	109,732	106,088	2,912.1%	66,768
少数株主持分	338,472	435,064	96,592	28.5%	404,848
純資産合計	1,856,535	2,071,712	215,176	11.6%	1,999,951
負債・純資産合計	4,906,022	5,607,416	701,393	14.3%	5,409,805

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当 四 半 期 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考)前期 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	1,830,204	1,756,058	74,146	4.1%	6,924,976
売 上 原 価	1,324,688	1,300,717	23,970	1.8%	5,089,676
売 上 総 利 益	505,516	455,340	50,176	9.9%	1,835,300
販売費及び一般管理費	433,713	409,012	24,701	5.7%	1,625,234
営 業 利 益	71,803	46,328	25,475	35.5%	210,065
営 業 外 収 益	2,107	3,737	1,630	77.4%	6,806
1 受 取 利 息	78	453	375	480.8%	1,546
2 そ の 他	2,028	3,284	1,255	61.9%	5,259
営 業 外 費 用	20,187	29,044	8,857	43.9%	70,562
1 支 払 利 息	6,878	9,312	2,434	35.4%	31,585
2 融 資 関 連 費 用	2,840	2,840	-	-	11,393
3 為 替 差 損	6,965	14,529	7,564	108.6%	16,568
4 雑 損 失	3,502	2,361	1,140	32.6%	11,015
経 常 利 益	53,723	21,022	32,701	60.9%	146,309
特 別 利 益	9,815	320	9,495	96.7%	3,804
1 固 定 資 産 売 却 益	-	-	-	-	1,974
2 貸 倒 引 当 金 戻 入 額	9,815	320	9,495	96.7%	1,830
特 別 損 失	-	1,950	1,950	-	10,675
1 投 資 有 価 証 券 評 価 損	-	-	-	-	7,999
2 ゴルフ会員権売却損	-	1,950	1,950	-	-
3 固 定 資 産 除 却 損	-	-	-	-	366
4 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	-	-	-	2,308
税金等調整前四半期(当期)純利益	63,538	19,392	44,146	69.5%	139,438
法人税、住民税及び事業税	17,126	13,051	4,074	23.8%	37,368
法 人 税 等 調 整 額	6,777	971	5,805	85.7%	14,455
少 数 株 主 利 益	9,880	4,952	4,927	49.9%	30,356
四 半 期 (当 期) 純 利 益	43,309	2,358	40,950	94.6%	57,257